

Số: /BC-UBND

Y Tịch, ngày tháng 12 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2022, Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023**

Kính gửi:

- Hội đồng thi đua khen thưởng huyện;
- Cụm trưởng xã Vạn Linh.

Căn cứ Hướng dẫn số 17/HD-HĐTĐKT ngày 24/11/2022 của Hội đồng thi đua khen thưởng huyện Chi Lăng hướng dẫn tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2022. Ủy ban nhân dân xã Y Tịch báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022, phương hướng nhiệm vụ năm 2023 như sau:

#### **I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH**

##### **1. Đặc điểm tình hình của địa phương**

- Xã Y Tịch là xã vùng I nằm ở phía Tây của huyện Chi Lăng, cách thị trấn Đồng Mỏ khoảng 20 km. Toàn xã có 07 thôn (06 thôn vùng I, 01 thôn thuộc vùng III (thôn Thần Lăng)). Vị trí địa lý được xác định như sau:

Phía Đông giáp xã Chi Lăng và thị trấn Đồng Mỏ.

Phía Bắc giáp xã Vạn Linh và xã Hòa Bình.

Phía Nam giáp huyện Hữu Lũng và thị trấn Chi Lăng.

Phía Tây giáp xã Yên Sơn - huyện Hữu Lũng.

- Địa hình: Được phân hoá thành 3 dạng: Núi đá vôi, đồi núi thấp và các thung lũng, độ cao trung bình 320m.

+ Địa hình đá vôi: Chiếm diện tích lớn chủ yếu thích hợp cho việc trồng cây Na ở chân núi, trên các đỉnh núi thường có độ dốc lớn cây cối thưa thớt.

+ Địa hình đồi núi đất: Dạng địa hình này là tiềm năng lớn có thể khai thác vào mục đích nông - lâm kết hợp bằng các cây ăn quả ở những vạt đồi thấp và chân núi, đồng thời phát triển trồng rừng nhằm tăng độ che phủ.

+ Địa hình thung lũng: Chủ yếu phân bố ở giữa các dãy đồi đất và xen kẽ ở các khu vực núi đá tạo ra những cánh đồng tương đối bằng phẳng. Đây là diện tích canh tác chính về trồng lúa, cây thuốc lá của nhân dân trong xã.

- Khí hậu: Xã Y Tịch nằm ở vị trí chuyển tiếp giữa tiểu vùng khí hậu ẩm và mưa nhiều. Mùa hè mưa nhiều, mùa đông lạnh khô và ít mưa. Lượng bức xạ tổng cộng hàng năm là 115Kcal/cm<sup>2</sup>.

- Nhiệt độ trung bình năm là 22,7<sup>0</sup>C. Tháng nhiệt độ trung bình thấp nhất là

tháng 1 (13<sup>0</sup>C). Tháng nhiệt độ trung bình cao nhất là tháng 7 (28<sup>0</sup>C).

- Đất đai, canh tác:

+ Diện tích đất tự nhiên của xã 4.667,27 ha, trong đó: Đất nông – lâm nghiệp có diện tích 2.696 ha, đất phi nông nghiệp có diện tích 136 ha và đất chưa sử dụng có diện tích 1.834 ha.

+ Tổng diện tích gieo trồng đất nông nghiệp qua các năm là 564,81ha, trong đó đất trồng lúa là 355,36 ha, đất trồng cây khác là 209,44 ha.

- Quy mô dân số toàn xã: 4033 người, với 854 hộ;

- Tỷ lệ hộ nghèo năm 2022 là:  $76/855 = 8,9\%$ ;

- Tỷ lệ hộ cận nghèo năm 2022 là:  $53/855 = 6,2\%$ ;

- Số cán bộ, công chức là 20 người (trong đó 10 cán bộ, 10 công chức); Số người hoạt động không chuyên trách ở xã là 10 người và ở thôn là 14 người.

- Ủy ban nhân dân xã phân công 01 công chức Văn phòng - Thống kê phụ trách công tác Thi đua - Khen thưởng.

### **Phần thứ nhất**

## **KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG NĂM 2022**

### **I. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VỀ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền đối với công tác thi đua, khen thưởng**

Thực hiện Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 20/12/2021 của UBND huyện Chi Lăng về công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ xã khóa XVII; Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 29/12/2021 của Hội đồng nhân dân xã về mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng, An ninh năm 2022, UBND xã đã ban hành Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; phát động phong trào thi đua yêu nước sâu rộng trên tất cả các lĩnh vực công tác, hướng tới mọi tầng lớp nhân dân trong xã với chủ đề “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá*”.

Để tổ chức triển khai thực hiện, ngay từ đầu năm UBND xã đã tổ chức Hội nghị Tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2021; phương hướng, nhiệm vụ năm 2022. Tại hội nghị đã quán triệt, chỉ đạo các tổ chức, đơn vị tập trung lãnh đạo, điều hành thực hiện quyết liệt, đồng bộ các Nghị quyết, quyết định của huyện xác định các nhiệm vụ trọng tâm tập trung chỉ đạo thực hiện tạo bước chuyển biến, huy động tối đa nguồn lực, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh các phong trào thi đua trên tất cả các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022.

#### **2. Việc xây dựng, ban hành các văn bản để chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong năm 2022**

Đề tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã, UBND xã đã ban hành 06 văn bản để chỉ đạo, phát động phong trào thi đua, đăng ký chỉ tiêu thi đua và danh hiệu thi đua năm 2022 trên địa bàn xã.

*(Có biểu Phụ lục I kèm theo).*

### **3. Đánh giá chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng**

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng có 11 thành viên được kiện toàn<sup>1</sup> hoạt động theo quy chế<sup>2</sup> và quy định của pháp luật, các thành viên trong Hội đồng TĐKT được phân công nhiệm vụ cụ thể và phụ trách, theo dõi phong trào thi đua, các phong trào thi đua của cơ quan, đơn vị.

## **II. KẾT QUẢ CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA, CÔNG TÁC PHÁT HIỆN, NHÂN ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN**

### **1. Công tác tổ chức triển khai các phong trào thi đua**

Ngay sau khi tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2021, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, Ủy ban nhân dân xã đã ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2022; phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2022 tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã.

Các phong trào thi đua đã nêu cao tinh thần cách mạng, đoàn kết, năng động, sáng tạo, quyết tâm thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022 như: Phong trào thi đua lập thành tích kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2022); kỷ niệm 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2022); kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2022) và Quốc khánh Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2022); kỷ niệm 72 ngày giải phóng Lạng Sơn (17/10/1950 - 17/10/2022);... Triển khai thực hiện tốt 04 phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch UBND tỉnh phát động là: Phong trào thi đua “*Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”, phong trào thi đua “*Lạng Sơn cùng cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”, và phong trào thi đua “*Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lạng Sơn thi đua thực hiện văn hóa công sở*”. Tiếp tục phát động phong trào thi đua “*Sản xuất Na và các sản phẩm nông sản chủ lực theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt*” Hưởng ứng các phong trào thi đua do Tỉnh, Huyện phát động, cơ quan, đơn vị đã tổ chức triển khai đầy mạnh công tác tuyên truyền, đăng ký những nội dung công việc, công trình, dự án và mô hình sản xuất thiết thực, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách của cơ quan, đơn vị để phấn đấu thực hiện trong phong trào thi đua góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022. Kết thúc đợt thi đua, phong trào thi đua cơ quan, đơn vị; UBND xã xem xét biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển

<sup>1</sup> Quyết định số 54/QĐ-UBND, ngày 18/3/2021 của Chủ tịch UBND xã về việc kiện toàn Hội đồng TĐKT xã Y Tịch.

<sup>2</sup> Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 18/02/2021 của Chủ tịch UBND xã Y Tịch về việc ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng TĐKT xã.

hình tiên tiến và lựa chọn, bình xét những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong phong trào thi đua để đề nghị khen thưởng. Kết quả từ đầu năm đến nay, Hội đồng TĐKT xã đã họp xét, đề nghị Chủ tịch UBND huyện tặng Giấy khen cho 18 tập thể; 15 cá nhân; đề nghị Chủ tịch UBND xã tặng Giấy khen cho 10 tập thể; 30 cá nhân và 22 gia đình; đã có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong các phong trào thi đua.

## **2. Kết quả phong trào thi đua đối với thực hiện nhiệm vụ chính trị**

Ngay từ đầu năm 2022 UBND xã tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, đồng bộ việc tổ chức triển khai thực hiện các Nghị quyết, quyết định của tỉnh, huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện, xác định các nhiệm vụ tập trung chỉ đạo thực hiện tạo bước chuyển biến, huy động tối đa nguồn lực, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2022 cụ thể như sau:

### **2.1. Về lĩnh vực phát triển kinh tế**

#### *a) Sản xuất nông, lâm nghiệp và xây dựng nông thôn mới:*

*Lĩnh vực trồng trọt:* Chỉ đạo các cán bộ, công chức đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân tập trung sản xuất vụ Đông – Xuân, vụ mùa 2022. Tổng diện tích gieo trồng các loại cây ước đạt 800,15ha<sup>3</sup>, đạt 100% kế hoạch, đạt 100,4% so với cùng kỳ. Cung ứng kịp thời đầy đủ giống, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật cho sản xuất (*cung ứng ước đạt 102 tấn phân bón các loại*). Tăng cường công tác kiểm tra chất lượng giống, cây trồng, vật tư, phân bón đảm bảo có địa chỉ xuất xứ rõ ràng, chất lượng tốt đáp ứng phục vụ cho Nhân dân sản xuất.

*Hoạt động khuyến nông:* Chỉ đạo các thôn hướng dẫn Nhân dân chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng vụ Xuân và hè thu như bệnh hại cây ớt, thuốc lá; diện tích ngô, lúa mùa, phòng chống đói rét cho đàn vật nuôi. Thực hiện tổng kết các mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất, đánh giá hiệu quả và tổng hợp, đăng ký các mô hình hỗ trợ phát triển sản xuất năm 2022.

Chỉ đạo Nhân dân chủ động chuẩn bị đầy đủ cây giống lâm nghiệp và tổ chức thực hiện trồng rừng năm 2022 theo kế hoạch. Trong năm trồng mới được 55,42ha bạch đàn, keo, lát hoa vượt chỉ tiêu so với kế hoạch<sup>4</sup>. Công tác quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng được đẩy mạnh. Công tác trồng cây ăn quả được quan tâm<sup>5</sup>. Thực hiện tốt công tác điều tra phát hiện, dự tính dự báo, chỉ đạo phòng

---

<sup>3</sup>Cây ngô cả năm 211ha, đạt 114,6% kế hoạch, đạt 134% so với cùng kỳ, năng suất ước đạt 52 tạ/ha, sản lượng 1097 tấn, cây thuốc lá diện tích đạt 253 ha, đạt 100% so với kế hoạch, bằng 108% so với cùng kỳ, năng suất đạt 27 tạ/ha, sản lượng đạt 683,1 tấn, diện tích lạc 36,5ha đạt 101% so với kế hoạch, đạt 94,3% so với cùng kỳ, năng suất đạt 15 tạ/ha, sản lượng 547,5 tấn.

Diện tích lúa mùa 273ha, đạt 100%, *kế hoạch giao và bằng 111,2% so với cùng kỳ, năng suất đạt 42 tạ/ha, sản lượng 1.146 tấn*, cây ớt 3,5ha, đạt 87,5% so với kế hoạch, đạt 114% so với cùng kỳ năng suất đạt 40 tạ/ha, sản lượng đạt 14 tấn.; rau, đậu, đỗ các loại đạt 40,2 ha; Cây có củ 6,95 ha

Tình hình thời tiết vụ Đông - Xuân năm 2021-2022 có diễn biến thất thường, vụ Đông và các tháng đầu năm mưa nhiều, gây ảnh hưởng tới sinh trưởng, năng suất cây trồng. Bên cạnh đó, do tác động của các yếu tố như: thời tiết, khí hậu, việc chuyển dịch cơ cấu cây trồng dẫn đến một số chỉ tiêu sản xuất nông nghiệp trong vụ Đông xuân 2021-2022 không đạt kế hoạch đề ra.

<sup>4</sup> Trong đó: Thực hiện trồng rừng phân tán năm 2022: Nhân dân tự mua giống về trồng rừng: 55,42 ha.

trừ dịch hại cây trồng, tập huấn phòng, chống bệnh cho gia súc, gia cầm.

- Với mục tiêu lâu dài xây dựng vùng nguyên liệu thuốc lá tại xã Y Tịch là vùng có năng suất cao - chất lượng cao, theo hướng bền vững. Ngày 02/11/2021 UBND xã đã ban hành công văn số 173/UBND gửi công ty thuốc lá về thực hiện đầu tư và thu mua trực tiếp thuốc lá nguyên liệu trên địa bàn xã Y Tịch.

- Xã chủ động thành lập tổ tuyên truyền công tác sản xuất nông nghiệp vụ đông xuân năm 2021 - 2022 xã Y Tịch (chủ đạo là cây thuốc lá). Trong các hội nghị tiếp xúc cử tri, các cuộc họp thôn, cuộc bầu trưởng thôn,... xã đã lồng ghép tuyên truyền về các quy định, điều kiện để được phép gieo trồng, mua bán thuốc lá. Ngoài ra, UBND xã đã phối hợp với các công ty đề soạn thảo và biên tập nhiều bản tin thuốc lá để phát thanh tuyên truyền đến người dân về đẩy sớm thời điểm gieo trồng, giống cây, chủng loại phân bón, thời điểm bón thúc, các kiến thức về khoa học kỹ thuật trong sản xuất cây thuốc lá, các chính sách của các công ty...

- Tại thời điểm bà con thu hoạch thuốc lá, vào ngày 12/5/2022 UBND xã đã ban hành Quyết định số 203/QĐ-UBND đề nghị toàn lại Tổ giám sát, kiểm tra hoạt động đầu tư, sản xuất, mua bán nguyên liệu thuốc lá trên địa bàn xã. Tổ cũng đã thực hiện việc can thiệp, giải quyết một số vụ thu mua trái địa bàn quy định do thương lái thực hiện.

Có thể nói, thông qua sự quyết liệt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo người dân, sự phối hợp chặt chẽ với các công ty đầu tư và thu mua thuốc lá thì đến nay: Các công ty cũng đã có nhiều cố gắng hơn thời gian trước trong việc ký hợp đồng với người dân (ký trực tiếp và ký đại diện), tổ chức hướng dẫn, chuyển giao khoa học kỹ thuật sản xuất từ kỹ thuật xây lò sấy tiết kiệm chất đốt đến kỹ thuật gieo trồng, đưa giống cây con vào bầu và chăm sóc thâm canh sản xuất thuốc lá chất lượng cao, cử cán bộ kỹ thuật cùng bám sát địa bàn với người dân, quản lý, hướng dẫn từ các giai đoạn gieo hạt đến trồng ra ruộng, chăm sóc ở ruộng, hái, sấy, bảo quản,... Các công ty có những chính sách hỗ trợ người dân như hỗ trợ cung cấp giống thuốc lá mới, hỗ trợ người dân xây lò sấy mới, cho người dân được ứng trước phân bón trước, thuốc diệt cỏ, hỗ trợ công cày ruộng, tạm ứng tiền mặt,... đến khi thu hoạch và bán thuốc lá sẽ thu hồi sau.

Xây dựng được mô hình điểm về sản xuất thuốc lá năng suất cao tại nhiều ruộng có điều kiện tưới tiêu tốt trên địa bàn, ước tổng diện tích vận động bà con nhân dân làm chất lượng cao, có bài bản, có ký hợp đồng bao tiêu,.. vào khoảng trên 30 ha. Ngoài ra, xã đã phối hợp với công ty thuốc lá Ngân Sơn vận động 12 hộ dân làm 1,2 ha thuốc lá mang tính thử nghiệm đạt năng suất, chất lượng cao tại thôn Giáp Thượng.

Năm 2022 diện tích trồng thuốc lá ổn định 253 ha/năm. Cây thuốc lá đã trở thành cây trồng chính trong vụ đông xuân, toàn bộ diện tích đất trồng lúa một vụ đã được chuyển sang trồng cây thuốc lá. Năng suất năm 2022 là 27 tạ/ha, sản lượng đạt

---

<sup>5</sup> trong năm trồng được 46 ha cây ăn quả các loại (đạt 54,1% kế hoạch giao), Đăng ký xin hỗ trợ triển khai thực hiện mô hình “Mở rộng diện tích cây có múi trên địa bàn huyện Chi Lăng năm 2022”, với 170 cây bưởi da xanh và 650 cây bưởi diễm tương ứng khoảng 1,64 ha. tuyên truyền Nhân dân tập trung phát triển các loại cây trồng, vật nuôi có thể mạnh phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương.

được từ 683,1 tấn. Thu nhập từ cây thuốc lá năm 2022 khoảng 40 tỷ, chiếm đến 50 % tổng thu nhập từ sản xuất nông lâm nghiệp của các hộ gia đình, cây thuốc lá trở thành cây trồng tạo nguồn thu nhập chính của nhiều hộ gia đình.

Nhìn chung, vụ thuốc lá năm 2022, các doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn đã có nhiều cố gắng và thực hiện khá nghiêm túc việc ký hợp đồng bao tiêu sản phẩm với người dân theo quy định của pháp luật.

Trong năm 2022 trên địa bàn xã có 7/7 thôn có số hộ trồng na ký cam kết sản xuất na an toàn theo quy định, đạt tỷ lệ 100%. UBND xã tiếp nhận 590 hộ thuốc dẫn dụ VIZUBON-D, cấp phát thuốc ưu tiên cho các hộ sản xuất Na theo tiêu chuẩn VietGap trên địa bàn xã với diện tích 54 ha. Đối với các hộ không được hỗ trợ thuốc dẫn dụ VIZUBON-D, UBND xã chỉ đạo các thôn tuyên truyền người dân chủ động mua thuốc dẫn dụ VIZUBON-D và các loại bẫy bả khác để phòng trừ ruồi vàng, đặc biệt vào thời điểm cuối vụ. Việc đặt bẫy bả ruồi vàng được người dân hưởng ứng tích cực, đồng loạt nhiều hộ nông dân cùng thực hiện đem lại hiệu quả cao.

Tiến hành áp dụng đồng bộ các biện pháp kỹ thuật bọ quả, cắt tỉa loại bỏ cành, quả bị sâu bệnh để tạo tán thông thoáng nhằm ngăn chặn sự phát sinh, phát triển của sâu, bệnh hại Na. Do điều kiện tự nhiên na ra hoa không đều, diện tích na cho quả lớp sau nhiều do vậy để đảm bảo công tác sản xuất nông nghiệp tốt, sản xuất na an toàn.

***\* Về công tác chỉ đạo bọ quả na bằng túi ni lông:***

Được sự chỉ đạo quyết liệt từ UBND huyện về phát triển và giữ vững thương hiệu Na Chi Lăng. Đặc biệt là sự quan tâm chỉ đạo của huyện về sản xuất na sạch theo tiêu chuẩn VietGap, Global GAP; Chỉ đạo triển khai cho người dân ký cam kết bẫy bả ruồi vàng.

Thực hiện sự chỉ đạo của huyện, ngay từ đầu năm UBND xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo nhằm triển khai quyết liệt nội dung thực hiện sản xuất nông nghiệp tốt, sản xuất na an toàn trên địa bàn xã như vận động nhân dân cam kết và treo bẫy bả ruồi vàng đồng loạt.

Tuy nhiên, theo đánh giá, việc treo bẫy bả ruồi vàng cũng thể triệt để diệt hết được các loại côn trùng, sâu bệnh hại quả na. Qua nghiên cứu từ thực tiễn, ban lãnh đạo xã đã bàn bạc và đi đến thống nhất vận động người dân bọ quả Na bằng túi ni lông, với tinh thần làm thí điểm trong vụ chính (vì xưa nay tất cả các xã chỉ bọ na trái vụ). Xã Y Tịch là xã đầu tiên đi tiên phong vận động người dân bọ quả Na bằng túi ni lông. Yêu cầu cán bộ, đảng viên phải nêu gương làm trước, vận động người thân, bà con nhân dân làm theo.

Với hi vọng mỗi hộ sẽ bọ từ 1 kg đến 3 kg. Tuy nhiên, người dân đã sớm nhận ra lợi ích của việc bọ quả na nên hiện nay tại xã đã thành phong trào bọ quả Na bằng túi ni lông, điển hình có những hộ đã bọ trên 65 kg túi (tương đương cho thu hoạch 10 tấn na), các hộ bọ từ 15 kg đến 50kg thì rất nhiều. Đến nay, xã đã tổng hợp từ các cửa hàng bán túi bóng bọ quả trong xã thì khối lượng túi mà dân đã sử dụng là trên 7,5 tấn (mà mỗi 01 kg túi tương ứng với khoảng trên dưới 700 túi).

Nhận thấy sự vào cuộc mạnh mẽ của người dân, chính quyền xã Y Tịch đã chủ động tổ chức Hội nghị quán báo, giới thiệu sản phẩm Na sạch Y tịch năm 2022. Qua đó đã nhiều địa phương, nhiều người biết đến sản phẩm na của xã, đặc biệt là khách hàng rất yên tâm với sản phẩm na được bọc quả bằng túi nilông.

UBND xã đã triển khai tuyên truyền vận động các hộ dân bọc quả na lớp sau, kết quả đạt được như sau:

1. Số túi bóng dân đã sử dụng: 9,0 tấn.
  2. Số quả na đã được bọc:  $9.000\text{kg} \times 700\text{túi/kg} = 6.300.000$  quả (túi).
  3. Số cây na đã được bọc:  $6.300.000$  quả:  $30$  quả/cây =  $210.000$  cây.
  4. Diện tích na đã được bọc:  $210.000$  cây :  $1100$  cây/ha =  $191$  ha =  $48\%$  tổng diện tích na của cả xã =  $64\%$  diện tích na đã cho thu hoạch của xã.
  5. Khối lượng quả na đã được bọc:  $6.300.000$  quả :  $4$  quả/kg =  $1.575.000$  kg =  $1.575$  tấn.
  6. Thu nhập từ na bọc:  $1.575.000$  kg x  $30.000$  đ/kg =  $47.250.000.000$ đ.
  7. Chi phí mua túi bóng:  $9.000$  kg x  $45.000$  đ/kg =  $405.000.000$ đ (bán theo na).
- => Chi phí mua túi bóng chưa đến  $0,9\%$  so với tổng thu nhập từ na.

- Hầu hết các hộ dân trong xã đều hưởng ứng bọc na theo tuyên truyền của xã. Mỗi hộ sử dụng từ  $15$  đến  $70$  kg túi nilong bọc na.

- Nhờ phát triển sản xuất na, nhiều hộ gia đình đã có thu nhập cao, có nhiều hộ đã có thu nhập cao từ trên  $300$  triệu đến  $500$  triệu / mùa vụ.

Hiện nay, toàn xã đã có  $110$  ha na đạt tiêu chuẩn VietGAP,  $15$  ha na được cấp mã số vùng (Na Otas). Đến hết năm 2022, toàn xã có  $150.2$  ha diện tích na theo tiêu chuẩn VietGAP. Vận động Nhân dân sản xuất Na theo hướng nông nghiệp tốt: Tại thôn Nam Lân 1 và thôn Thần Lăng vận động được  $47$  hộ tham gia với tổng diện tích là  $40$  ha Na sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP.

*Chăn nuôi thú y;* chăn nuôi gia súc, gia cầm được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Trong năm 2022, không có dịch bệnh xảy ra trên đàn trâu, bò<sup>6</sup>.

Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Tuy nhiên, trong tháng 5/2022 do mưa lớn đã gây thiệt hại đối với hoạt động sản xuất, giao thông và đời sống nhân dân<sup>7</sup>;

*Công tác thủy lợi:* Hiện các công trình đập dẫn nước, hệ thống mương cấp thoát nước cơ bản đảm bảo nước tưới phục vụ sản xuất. Công tác phòng chống thiên tai: Thường xuyên theo dõi sát sao diễn biến thời tiết, kiểm tra các đập và các công trình

<sup>6</sup> Tổng đàn trâu, bò hiện có tại thời điểm là 935, đàn trâu 515 con, đàn bò 420 con, đàn lợn 580 con, đàn gia cầm 25.000 con. công tác tiêm phòng bệnh tụ huyết trùng, tiêm phòng bệnh viêm da nổi cục trên đàn bò được 190/393 con, tiêm phòng đại chỏ được 185/298 con. Phun khử trùng chuồng trại chăn nuôi được 450 hộ, tiêm phòng bệnh lở mồm, long móng gia súc được 330 con.

<sup>7</sup> Trận mưa ngày 10/5/2022 tổng diện tích thuốc lá, các loại hoa màu bị ngập úng trong đó (thuốc lá: 85ha; ngô 10,1; lạc 0,7 ha; mạ mới gieo 0,30ha, hoa màu 0,36ha) diện tích thuốc lá ngập nặng khoảng 18 ha đến ngọn.

thủy lợi, sẵn sàng ứng phó với sự cố thiên tai xảy ra. Hiện tại, đơn vị thi công đã làm xong tuyến mương Lân Tát dài trên 700m; Xí nghiệp Thủy lợi đã sửa xong đập Nà Tàng, khảo sát đưa vào kế hoạch của huyện xây mới tuyến mương Nà Nọc thôn Giáp Thượng dài 500m trong năm 20

#### *b) Thu - chi ngân sách*

- Chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn theo chỉ tiêu huyện giao 70.000.000đ, xã giao tăng 4.000.000đ, tổng phải thu 74.000.000đ, tăng 5,71% so với kế hoạch huyện giao.

+ Tổng thu ngân sách nhà nước trên bàn chỉ tiêu xã giao: 74.000.000đ ước thực hiện năm 2022 là 79.400.000đ đạt 107,3% so với kế hoạch dự toán giao, đạt 90,2 % so với cùng kỳ.

+ Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn chỉ tiêu huyện giao: 70.000.000đ ước thực hiện năm 2022 là 79.400.000đ đạt 113,4% so với kế hoạch dự toán giao, đạt 121,94 % so với cùng kỳ.

- Tổng thu ngân sách xã chỉ tiêu huyện giao 3.920.000.000đ, ước thực hiện 4.526.099.981đ đạt 115,46% so với kế hoạch dự toán giao, đạt 100,16 % so với cùng kỳ.

- Tổng thu ngân sách xã chỉ tiêu xã giao 3.924.000.000đ, ước thực hiện 4.526.099.981đ đạt 115,34% so với kế hoạch dự toán giao, tăng 0,16 % so với cùng kỳ.

- Tổng chi ngân sách xã chỉ tiêu huyện giao: 3.920.000.000đ, ước thực hiện năm 2022 là 4.526.099.981đ đạt 115,46% so với kế hoạch dự toán giao, tăng 0,69% so với cùng kỳ. Tổng chi ngân sách nhà nước chỉ tiêu xã giao 3.924.000.000đ, thực hiện năm 2022 là 4.526.099.981đ đạt 115,34% so với kế hoạch xã giao. Ngay từ đầu năm UBND xã đã chỉ đạo thực hiện có hiệu quả những giải pháp duy trì phát triển tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội, tiết kiệm chi NSNN, tăng cường kiểm soát chi để nâng cao hiệu quả sử dụng vốn NSNN. Nhìn chung, công tác chi ngân sách được thực hiện theo đúng các quy định, đúng theo dự toán được giao.

## **2.2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

### *a) Công tác giáo dục và đào tạo*

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác dạy và học theo chương trình, kế hoạch. Tổ chức tuyên truyền về luật ATGT, ký cam kết thực hiện cấm sản xuất, nhập khẩu, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, đốt pháo nổ trái phép và phòng chống các tệ nạn cho học sinh các cấp trong dịp Tết. Chỉ đạo các đơn vị trường học thực hiện nghiêm túc phun tiêu độc khử trùng, chuẩn bị tốt các điều kiện đón học sinh đi học sau nghỉ Tết Nguyên đán đảm bảo các điều kiện phòng chống dịch bệnh Covid-19. Tăng cường ôn luyện cho học sinh tham gia các kỳ thi đạt kết quả cao, đặc biệt là kỳ thi vào lớp 10 – THPT. Thực hiện nghiêm túc các biện pháp về tăng cường công tác phòng chống dịch tại các đơn vị trường học. Chỉ đạo các đơn vị trường cấp Tiểu học và THCS tổ chức thi cuối học kì II. Chỉ đạo các đơn vị trường thực hiện tốt công tác tổng kết năm học 2021 - 2022; và khai giảng năm học mới 2022 - 2023.



*b) Công tác đảm bảo an sinh xã hội*

Triển khai đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, trợ giúp các hộ gia đình chính sách, người có công, người cao tuổi, đối tượng bảo trợ xã hội<sup>8</sup>; Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, công tác lao động việc làm và công tác dạy nghề tiếp tục được quan tâm thực hiện thường xuyên. Thực hiện tốt công tác dân tộc và các chính sách dân tộc, công tác bình đẳng giới, công tác phòng chống tệ nạn xã hội trên địa bàn. Rà soát, Xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức thăm, tặng quà gia đình chính sách, người có công, các đối tượng hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và dâng hương tại Nhà bia tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm dần, kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ. chuyển quà của Chủ tịch nước, của UBND tỉnh, quà của huyện, xã và các tổ chức, cá nhân đến các đối tượng kịp thời, đầy đủ; tổ chức thăm, tặng quà gia đình chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội nhân dịp Tết nguyên đán Nhâm Dần, kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh liệt sỹ. Các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế được thực hiện đầy đủ, đúng quy định, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 79% kế hoạch.

*c) Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao*

Chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền các sự kiện chính trị của địa phương, các ngày lễ lớn của đất nước với nhiều hình thức, nội dung phong phú, đa dạng; Chỉ đạo các thôn, các hộ gia đình thực hiện tốt việc treo cờ Tổ quốc và trang trí trụ sở làm việc dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân bằng nhiều hình thức và nội dung phong phú đảm bảo tiết kiệm, đoàn kết, an toàn, hiệu quả, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, lành mạnh trong những ngày đầu xuân. Tuy nhiên do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp vì vậy hoãn tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao tại xã. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” được quan tâm chỉ đạo thực hiện. Thực hiện tốt công tác

---

<sup>8</sup> Công tác chăm lo tết cho các đối tượng chính sách được quan tâm đúng mực. Nhiều phần quà tết của xã và các tổ chức, đơn vị được xã cấp phát đúng theo đối tượng. Cụ thể: Quà của Chủ tịch nước 28 suất trị giá 300.000<sup>d</sup>/xuất = 8.400.000đ; Quà của tỉnh 28 suất trị giá 600.000<sup>d</sup>/xuất = 16.800.000đ; Quà của tỉnh cho 14 hộ nghèo trị giá 600.000<sup>d</sup>/xuất = 8.400.000đ; Quà từ ngân sách huyện cho hộ nghèo là 02 suất trị giá 500.000<sup>d</sup>/xuất = 1000.000đ, quà cho người uy tính trong công đồng là 08 suất trị giá 500.000<sup>d</sup>/ xuất = 4.000.000đ; quà cho người cao tuổi cô đơn 02 suất mỗi suất trị giá 500.000<sup>d</sup>/ xuất = 1.000.000đ; Quà chúc thọ mừng thọ của tỉnh cho 02 cụ 90 tuổi mỗi suất trị giá 700.000đ = 1.400.000đ. Gạo cứu đói nhân dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 cho 6 hộ với 12 nhân khẩu tổng số gạo 180kg. Hỗ trợ gạo cứu đói giáp hạt đầu năm 2022 cho 25 hộ nghèo có 82 nhân khẩu tổng số gạo cứu đói là 2.460kg. Quà của công ty cổ phần Xi măng Đồng Bành cho 62 hộ nghèo trị giá 500.000<sup>d</sup>/xuất = 31.000.000đ; Quà của Hội chữ thập đỏ, Hội liên hiệp phụ nữ xã: 15 suất trị giá 200.000<sup>d</sup>/ xuất = 3.000.000đ; Tổng giá trị trên 75.000.000 đồng.

Tổ chức thăm hỏi chuyển quà của Chủ tịch nước cho các gia đình chính sách là 28 suất quà, giá trị mỗi suất quà 300.000đ, bằng 28 x 300.000 = 8.400.000đ. Quà của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn là 28 suất, giá trị mỗi suất quà là 600.000, bằng 28 x 600.000 = 16.800.000đ.

Quà của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn là 28 suất, bằng hiện vật phích nước dạng đồng giá trị mỗi suất quà là 500.000, bằng 28 x 500.000 = 14.000.000đ.

Quà của Đảng uỷ, Ủy ban nhân dân là 03 đối tượng. Thương binh. Bệnh binh. Mẹ liệt sỹ mỗi suất quà trị giá 400.000đ (03 x 400.000đ = 1.200.000đ).

Ban Chấp hành phụ Nữ xã tặng 03 suất quà cho 02 mẹ liệt sỹ và 01 bệnh binh, mỗi suất quà trị giá 300.000đ (3 x 300.000đ = 900.000đ) bằng hiện vật chăn mùa hè.

Quà trường Mầm non xã tặng 03 suất quà cho 02 mẹ liệt sỹ và 01 bệnh binh, mỗi suất quà trị giá 800.000đ (3 x 800.000đ = 2.400.000đ).

quản lý các hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa. Ban hành các văn bản liên quan đến công tác quản lý các hoạt động văn hóa năm 2022.

Chỉ đạo hướng dẫn các trường thôn, Ban công tác Mặt trận thôn bình xét các danh hiệu văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022.

Tổ chức giải Bóng chuyền hơi chào mừng ngày hội “Đại đoàn kết toàn dân tộc” 18/11 và ngày nhà giáo Việt Nam 20/11/2022. Các thôn, đơn vị trường học đều với 8 đội tham gia thi đấu với 16 trận đấu chia làm hai bảng đã mang đến nhiều pha bóng kịch tính, nhiều cảm xúc cho các đội bóng và khán giả kết thúc ban tổ chức trao giải nhất, nhì, ba cho các đội, hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” thông qua giao lưu thể thao để tiếp tục phát triển phong trào TDTT trong toàn xã, phát huy các môn thể thao dân tộc và các trò chơi dân gian, góp phần nâng cao sức khỏe, xây dựng đời sống văn hoá lành mạnh tăng cường sự đoàn kết trong toàn dân.

### **2.3. Công tác tài nguyên và môi trường**

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên môi trường, khoáng sản. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã duy trì tốt việc quản lý và sử dụng đất công. Chủ động vận động nhân dân hiến đất để mở rộng khuôn viên để đáp ứng được nhu cầu sử dụng của cơ quan, đơn vị; Luôn thực hiện tốt và đảm bảo thời gian thực hiện các thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai, công tác hòa giải tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền của UBND xã, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực đất đai; Thực hiện tốt việc niêm yết công khai Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất và các thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai;

Công tác thực hiện đăng ký đất đai, cấp giấy CNQSD đất lần đầu trên địa bàn xã được trú trọng. UBND xã đã ban hành quyết định số 387/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 để thành lập tổ phụ trách đến từng thôn trên địa bàn xã để tổng hợp, rà soát. Ban hành kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 28/01/2022 để tổ chức triển khai thực hiện nhằm thực hiện tốt công tác đăng ký đất đai lần đầu đạt kết quả cao nhất, đã tổ chức thực hiện.

Đã hướng dẫn thực hiện kê khai tại thôn theo kế hoạch của xã và đang thực hiện thủ tục niêm yết năm 2022 là 101 thửa đủ điều kiện kê khai, Số thửa không đủ điều kiện là 40 thửa.

Thực hiện đăng ký đồng thời cấp GCN QSD đất thường xuyên tại bộ phận 1 cửa UBND xã tới thời điểm hiện tại đạt 46 thửa.

Qua rà soát thì có 193 thửa cần thực hiện đăng ký đất đai lần đầu trong cơ sở dữ liệu cần đăng ký đã được cấp GCN.

Thực hiện các quy trình xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhà văn hóa, sân thể thao, nhà bia,...

UBND xã thực hiện tốt việc quản lý cũng như hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn, đảm bảo vấn đề môi trường và khai thác trong phạm vi được cấp giấy phép. Công tác vệ sinh môi trường được quan tâm chỉ đạo, thực hiện

tốt việc tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo vệ môi trường như vệ sinh đường làng ngõ xóm và xây dựng các công trình bảo vệ môi trường, chủ các cơ sở sản xuất - kinh doanh đảm bảo quy định về bảo vệ môi trường

#### **2.4. Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội**

Duy trì thực hiện nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo quy định. Thường xuyên tuần tra nắm chắc tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, chủ động xử lý trong mọi tình huống, không để bị động, bất ngờ. Tổ chức tổng kết công tác giáo dục quốc phòng, an ninh năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022. Họp hội đồng nghĩa vụ quân sự (lần 1). Tổ chức tiến đưa 08/10 thanh niên đủ tiêu chuẩn lên đường nhập ngũ bảo vệ tổ quốc vào ngày 16/02/2022 (*trong đó có 02 thanh niên dự phòng*). Sau khi nhập ngũ, đơn vị nhận quân tổ chức khám sức khỏe lại, xã có 01 thanh niên không đảm bảo sức khỏe và đã được trả về địa phương sinh sống (Lương Thế Tường, thôn Na Cà, bị tim mạch đập nhanh, huyết áp cao). Tổ chức huấn luyện lực lượng dân quân tự vệ năm 2022 đạt loại khá. Công tác cứu hộ, cứu nạn được quan tâm chỉ đạo thường xuyên, đặc biệt trong đợt mưa lũ (sáng ngày 10/5/2022), đã huy động toàn bộ lực lượng công an, quân sự tham gia cứu hộ cứu nạn kịp thời, di dời toàn bộ người dân bị ảnh hưởng lũ lụt và tài sản đến nơi an toàn. Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030”. Công tác đấu tranh trấn áp tội phạm và trật tự xã hội tiếp tục đẩy mạnh, thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm. Đảm bảo an ninh Lễ kỷ niệm 595 năm Chiến Thắng Chi Lăng (10/10/1427-10/10/2022) Chỉ đạo rà soát công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2023, tuyển chọn công dân đủ sức khỏe khám tại huyện là 33 công dân; trong đó: quân sự là 28 thanh niên, công an là 05 thanh niên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự, bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn xã.

#### **2.5. Công tác cải cách hành chính, công tác tư pháp**

a) *Cải cách hành chính*: Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tuyên truyền, thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác cải cách hành chính năm 2022 đảm bảo hiệu quả. Tiếp tục thực hiện văn bản số 11/UBND-THNC ngày 05 tháng 01 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc tiếp tục thực hiện chủ đề “**siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bất phá**”. Thực hiện Đề án số 01-ĐA/BDVTU-UBNDT, ngày 24/4/2019 của Ban Dân vận Tỉnh ủy - Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn về việc xây dựng mô hình điểm “Chính quyền thân thiện” cấp cơ sở trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Xã đã kiện toàn BCD, ban hành kế hoạch xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện” cơ sở năm 2022.

b) *Công tác tư pháp*: Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, kiểm tra, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) theo thẩm quyền; công tác chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch được quan tâm thực hiện đúng quy trình, thực hiện có hiệu quả công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính,

theo dõi thi hành pháp luật. Tiếp nhận và trả kết quả. Chứng thực bản sao đúng với bản chính xong 534 việc (Số lượng bản sao đã thực hiện chứng thực 762 bản) số tiền thu được 2.791.000đồng; (*Hai triệu bảy trăm chín mươi một nghìn đồng chẵn*) chứng thực chữ ký: 56 trường hợp, số tiền thu được: 560.000 đồng; (*Năm trăm sáu mươi nghìn đồng chẵn*) chứng thực hợp đồng giao dịch: 41trường hợp, số tiền thu được 1.600.000đồng; (*Một triệu sáu trăm nghìn đồng chẵn*) đã thực hiện nộp ngân sách theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

### **3. Kết quả triển khai, thực hiện các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề**

#### **3.1. Phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”**

Phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” tiếp tục được quan tâm chỉ đạo, nhận thức của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân ngày càng nâng cao. Ủy ban nhân dân xã đã phát động phong trào thi đua và giao các chỉ tiêu, tiêu chí về nông thôn mới nâng cao để các đơn vị, tổ chức, các thôn thực hiện. tiếp tục thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới nâng cao, khu dân cư kiểu mẫu và chỉ đạo công tác hoàn thiện các tiêu chí còn lại. Trong năm tổ chức 02 cuộc đối thoại. Chương trình đối thoại giữa lãnh đạo UBND xã với cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên trên địa bàn xã năm 2022 với 70 đoàn viên Thanh niên tham gia, cuộc thứ hai đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền với các hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo trên địa bàn xã về phát triển các giống cây trồng chủ lực của địa phương theo hướng nông nghiệp sạch, đi kèm với ứng dụng khoa học - kỹ thuật và chuyển đổi cơ cấu cây trồng, đặc biệt là cây gai xanh, cây dưa chuột, cây ớt và tìm đầu ra cho sản phẩm.

Kết quả thực hiện tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và ra quân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn xuân Nhâm Dần 2022: 7/7 thôn ra quân đầu xuân, đã chủ động tổ chức triển khai, phát động Nhân dân tham gia trồng cây; vệ sinh, nạo vét, sửa chữa, làm mới các công trình cấp nước sinh hoạt; phát quang, cải tạo, lòng suối; khai thông phát quang đường làng ngõ xóm, thu gom rác thải, chất thải gia súc....

Ngay sau Lễ phát động đã thực hiện trồng 500 cây đào, 1200 bầu cây chuối ngọc tại các nhà văn hóa thôn và các điểm trường học, Trạm y tế, ở khu dân cư kiểu mẫu thôn Giáp Thượng. Lực lượng tham gia và thực hiện gồm cán bộ, công chức, và Nhân dân trên địa bàn xã. Trong những ngày cuối tháng 02 và đầu tháng 03/2022, xã đã tổ chức cho hội phụ nữ thôn Giáp Thượng, thôn Trung Tâm, cán bộ, công chức xã trồng trên 3000 bầu cây chuối ngọc.

Tổ chức ra quân đầu xuân làm thủy lợi, nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn huy động trên 2.330 lượt người tham gia. Kết quả cụ thể: Huy động tổ chức ra quân sửa chữa, vét rãnh dọc được 5.550m, phát quang đường làng, ngõ xóm được 6.600m, sửa chữa, san lấp mặt đường 3.460m, nạo vét mương thủy lợi được 355m, lắp đặt cống thoát nước 3m, làm mới đường ngõ xóm, đổ bê tông làm đường nội đồng 340m.

#### **3.2. Kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả**

### ***nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bỏ lại phía sau***

Để tổ chức thực hiện phong trào thi đua phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương. Ủy ban nhân dân xã đã ban hành kế hoạch, chỉ đạo các tổ chức đoàn thể xã hội phát động phong trào thi đua phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh của cả hệ thống chính trị, toàn xã hội và cộng đồng trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tinh thần chủ động sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn xã hội góp phần thực hiện thắng lợi chính sách, chương trình giảm nghèo của Đảng và Nhà nước. Công trình nhà tình thương<sup>9</sup> cho bà Nông Thị Nhu được Công ty Liên doanh thuốc lá BAT-Vinatoba tài trợ chọn gói và xây dựng dự toán từ cuối năm 2021, đến tháng 9/2022 mới khởi công nên giá cả vật liệu, công thợ bị vọt lên cao hơn nhiều. Thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo bền vững trên địa bàn, công tác tuyên truyền cho người dân về giảm nghèo đạt hiệu quả trong năm 2022.

- Chương trình cho vay vốn xoá đói giảm nghèo và giải quyết việc làm, tổng số vốn dư nợ trên toàn xã là 26.166.400.000 đồng trong đó:

- + Hội Nông dân quản lý: 6.754.900.000 đồng.
- + Hội Liên hiệp phụ nữ quản lý: 7.080.000.000 đồng.
- + Đoàn Thanh niên quản lý: 8.628.500.000 đồng.
- + Hội Cựu chiến binh quản lý: 3.703.000.000 đồng.

Thực hiện có hiệu quả chương trình giảm nghèo bền vững trên địa bàn, công tác tuyên truyền cho người dân về giảm nghèo đạt hiệu quả rõ rệt, Ban chỉ đạo điều tra rà soát hộ nghèo, cận nghèo năm thực hiện 2022<sup>10</sup>, các chính sách bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế được thực hiện đầy đủ, đúng quy định.

### ***3.3. Kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”***

Hưởng ứng phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 - 2025 do Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương phát động; phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Lạng Sơn thi đua thực hiện văn hóa công sở”, giai đoạn 2019 - 2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn phát động, UBND xã đã Phát động phong trào thi đua, ban hành Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả, góp phần nâng cao văn hóa công sở, đạo đức công vụ, tính chuyên nghiệp, phong cách ứng xử, lề lối làm việc chuẩn mực của đội ngũ cán bộ, công

<sup>9</sup>Công trình nhà tình thương cho bà Nông Thị Nhu được Công ty Liên doanh thuốc lá BAT-Vinatoba tài trợ chọn gói và xây dựng dự toán từ cuối năm 2021, đến tháng 9/2022 mới khởi công nên giá cả vật liệu, công thợ bị vọt lên cao hơn nhiều. UBND xã Y Tịch đứng ra xây dựng trên tinh thần làm nhà tình thương, kêu gọi các tổ chức, cá nhân ủng hộ, giúp đỡ. Nhà cung cấp vật liệu và công thợ cũng ở mức thấp nhất.

Tổng diện tích nhà sau khi xây dựng xong là 37m<sup>2</sup>; gồm 01 phòng khách, 01 buồng ngủ. Được xây bằng gạch ba banh, lợp tôn xộp, trần tôn, lát gạch đỏ chống trượt, cửa sắt kính, có hệ thống điện an toàn,... Ngày 05/10/2022, UBND xã đã phối hợp với Công ty Liên doanh BAT –Vinatoba và các đơn vị, tổ chức liên quan tổ chức Lễ khánh thành và bàn giao nhà tình thương cho bà Nông Thị Nhu, thôn Giáp Thượng với tổng giá trị nhà và bếp là 96,6 triệu đồng và nhiều phần quà (đồ dùng gia đình, đồ ăn, tiền mặt) trị giá khoảng 30 triệu (Tổng cả nhà và quà khoảng 125 triệu)

<sup>10</sup> tỷ lệ hộ nghèo là 76 hộ chiếm 8,9%, hộ cận nghèo 53 hộ chiếm 6,2 %.

chức của xã đáp ứng yêu cầu xây dựng Nhà nước “Kiến tạo và phục vụ”. Qua tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua cán bộ, công chức trong các cơ quan Đảng, Nhà nước trên địa bàn xã đã thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc và quy chế văn hóa công sở; thực hiện đeo thẻ cán bộ, công chức khi thực hiện nhiệm vụ, không có hiện tượng gây phiền hà, nhũng nhiễu trong việc tiếp nhận và giải quyết công việc, thủ tục hành chính với người dân hoặc doanh nghiệp. Triển khai Kế hoạch kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính năm 2022 trên địa bàn xã.

### ***3.4. Kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, trung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống đại dịch Covid-19”***

Thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị, văn bản của Trung ương, tỉnh, của huyện trong công tác phòng chống dịch Covid-19. Công tác giám sát, kiểm soát dịch bệnh được triển khai theo dõi chặt chẽ; thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống dịch Covid-19. Chỉ đạo trạm y tế và các tổ Covid cộng đồng tăng cường rà soát, nắm chắc tình hình công dân trên địa bàn dương tính Covid-19, ra quyết định cách ly y tế F0 và điều trị theo dõi bệnh nhân tại nhà. Chăm sóc bệnh nhân điều trị Covid-19 tại nhà khỏi bệnh hoàn toàn, không có ca tử vong.

Tổ chức tiêm vắc xin phòng chống Covid-19 cho người dân kịp thời, an toàn, hiệu quả. Đã thành lập 07 tổ chăm sóc người điều trị Covid-19 tại nhà, Triển khai đầy đủ các hướng dẫn chỉ đạo về phòng chống, chữa trị người nhiễm Covid-19.

Trong năm 2022, đã tổ chức khám cho 3.973/4.150 đạt 95,7% kế hoạch, không có dịch bệnh nguy hiểm, không phát sinh dịch bệnh mới trên địa bàn xã.

Công tác giám sát và phòng chống dịch bệnh thường xuyên duy trì thực hiện, đảm bảo có đủ cơ sở thuốc, vật tư hoá chất cho công tác phòng, chống dịch, công tác kiểm tra, giám sát an toàn vệ sinh thực phẩm được tăng cường, trên địa bàn không có ngộ độc thực phẩm xảy ra.

### **4. Kết quả triển khai, thực hiện các phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề khác do UBND phát động**

- Ngày từ đầu năm Ủy ban nhân dân xã đã phát động phong trào thi đua yêu nước là động lực cho phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng do đó xã đã gắn việc thực hiện nhiệm vụ chính trị với các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phong trào học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Phong trào thi đua yêu nước phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng- an ninh năm 2022

*Kết quả triển khai, thực hiện đợt thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 595 năm Chiến thắng Chi Lăng(10/10/1427 -10/10/2022*

Ủy ban nhân dân đăng ký thi đua xây dựng mô hình điểm về sản xuất thuốc lá năng suất cao từ 20ha trở lên; xây dựng 25 ha Na theo tiêu chuẩn VietGap. Thực hiện tốt tái cơ cấu nông nghiệp, UBND xã ban công văn số 33/CV-UBND ngày 01/03/2022 về việc vận động nhân dân trồng mới các loại cây trồng trên địa bàn xã năm 2022, Quyết định số: 62/QĐ-UBND ngày 20/01/2022 về việc giao bổ sung chỉ

tiêu kế hoạch sản xuất Nông - Lâm nghiệp trên địa bàn xã Y Tịch năm 2022; Xây dựng được mô hình điểm về sản xuất thuốc lá năng suất cao tại nhiều ruộng có điều kiện tưới tiêu tốt trên địa bàn, ước tổng diện tích vận động bà con nhân dân làm chất lượng cao, có bài bản, có ký hợp đồng bao tiêu,.. vào khoảng trên 30 ha. Ngoài ra, xã đã phối hợp với công ty thuốc lá Ngân Sơn vận động 12 hộ dân làm 1,2 ha thuốc lá mang tính thử nghiệm đạt năng suất, chất lượng cao tại thôn Giáp Thượng.

UBND xã đã tuyên truyền vận động người dân trồng na trên địa bàn xã đăng ký sản xuất Na theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt, mở rộng diện tích Na sản xuất theo tiêu chuẩn VietGap, kết quả đã vận động được 47 hộ với diện tích là 40 ha tại 02 thôn Nam Lân I, Thần Lãng

Với một xã thuần nông, người nông dân chủ yếu sinh sống là nhờ làm nông nghiệp, nhưng thời tiết nắng mưa bất thường gây thiệt hại hoa màu của bà con nông dân rất nhiều. UBND xã xác định phải quan tâm đầu tư đạt tiêu chí số 03 về Thủy lợi trong các chỉ tiêu xây dựng nông thôn mới nâng cao.

#### ***4.1. Phong trào thi đua “Sản xuất Na và các sản phẩm nông sản chủ lực theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt”***

Thực hiện phát động sản xuất Na và các sản phẩm nông sản chủ lực theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt tại địa phương nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trong sản xuất Na và các sản phẩm chủ lực của xã để góp phần duy trì và nâng cao uy tín nhãn hiệu, chất lượng, mở rộng thị trường tiêu thụ. Thực hiện sản xuất Na và các sản phẩm nông sản chủ lực theo hướng sản xuất nông nghiệp tốt, tiêu chuẩn VietGAP, chuyển giao những tiến bộ khoa học kỹ thuật mới cho người sản xuất Na và các sản phẩm nông sản chủ lực của xã thông qua việc tuyên truyền, phổ biến các quy trình kỹ thuật canh tác tiến bộ, đưa các giống mới có năng suất, chất lượng, hiệu quả kinh tế cao phù hợp với điều kiện khí hậu, thổ nhưỡng vào sản xuất tại địa phương. Để phong trào đạt hiệu quả, UBND đã chỉ đạo cán bộ chuyên môn, các thôn trồng Na; các tổ chức hội, đoàn thể xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phát động; lựa chọn các hộ, nhóm hộ tiến hành xây dựng các vườn mẫu hướng đến tổ chức ngày hội Na năm 2022; tổ chức thực hiện ký cam kết sản xuất quả Na đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm giữ vững nhãn hiệu chứng nhận cho sản phẩm “Na Chi Lãng”.

Qua tổ chức thực hiện phong trào thi đua gắn với thực hiện Đề án “Chương trình mỗi xã một sản phẩm” nâng cao chất lượng, thương hiệu những sản phẩm chủ lực của xã<sup>11</sup>.

#### ***4.2. Phong trào “Ngày chủ nhật đỏ chung sức xây dựng nông thôn mới”.***

*Kết quả tổ chức phong trào cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang tham gia “Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây dựng nông thôn mới”:* Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả, thiết thực “Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây dựng nông thôn mới”. UBND xã đã ban hành kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 05/5/2022 của UBND xã về việc tổ chức phong trào cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ

<sup>11</sup> Xã Y Tịch 01 sản phẩm na OCOP được công nhận 04 sao.

trang thực hiện “Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây dựng nông thôn mới” hằng tháng. Ủy ban nhân dân xã xây dựng báo cáo về việc thẩm định hồ sơ đề nghị xét, công nhận đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu của xóm Ngã Tư, thôn Giáp Thượng năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng ra Quyết định số 2781/QĐ-UBND ngày 22/8/2022 về việc công nhận xóm Ngã Tư, thôn Giáp Thượng xã Y Tịch đạt chuẩn khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022. Tiếp tục duy trì khu dân cư kiểu mẫu xóm Ngã Tư thôn Giáp Thượng.

Trong năm 2022 Ủy ban nhân dân xã đăng ký tổ chức Lễ phát động cán bộ, công chức, công an, xã đội, đảng viên và Nhân dân tiếp tục hưởng ứng thực hiện “Ngày Chủ nhật đỏ chung sức xây dựng nông thôn mới”. Khu dân cư kiểu mẫu. Kết quả<sup>12</sup>.

### **5. Kết quả công tác xây dựng, giới thiệu gương điển hình tiên tiến tiêu biểu, tuyên truyền nhân rộng các điển hình tiên tiến**

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng, UBND xã đã xây dựng kế hoạch, chỉ đạo các ngành, tổ chức, đơn vị triển khai thực tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến trên mọi lĩnh vực của đời sống xã hội bằng nhiều biện pháp, hình thức; xây dựng kế hoạch bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến và thực hiện đăng ký mô hình điển hình tiên tiến để lựa chọn tuyên truyền. Qua các phong trào thi đua đã xuất hiện nhiều gương người tốt, việc tốt, nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến như: Phong trào thi đua chung sức xây dựng nông thôn mới; phong trào cùng cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bỏ lại phía sau, các điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Việc chỉ đạo triển khai, phát hiện bồi dưỡng xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến tập thể, cá nhân được phát hiện, giới thiệu nhân rộng<sup>13</sup>.

## **III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỦ TRƯỞNG CỦA ĐẢNG, CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC; XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ**

### **1. Kết quả tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; công tác xây dựng hệ thống chính**

<sup>12</sup> Hoàn thành việc Đắp lề đường, chăm sóc cây cảnh các tuyến đường khu dân cư kiểu mẫu và hướng dẫn các hộ dân thực hiện tiêu chí 17 trong xây dựng nông thôn mới. Thực hiện đắp lề đường, phát quang được 0,8 km đường trục xã. 1,5km đường trục thôn số người tham gia 284 lượt người.

Đổ sân bê tông trạm Y Tế và nhà xe UBND xã Y Tịch. Chăm sóc cây cảnh, dọn dẹp vệ sinh khuôn viên trụ sở Trạm Y Tế, vườn thuốc Nam trạm y tế và trụ sở UBND xã. Thực hiện đắp lề, phát quang các tuyến đường, kết quả: Phát quang được 1km đường trục xã. Đắp lề đạt 250m lề đường xuống cấp do mưa lớn sạt lở, số người tham gia 235 lượt người.

Đổ bê tông tuyến đường Nội đồng Lân Liêm, thôn nam Lân 2 được 50m với số người tham gia 70 người.

Thực hiện dọn dẹp vệ sinh khuôn viên nhà văn hóa, phát quang các tuyến đường trục thôn, ngõ xóm và nạo vét kênh mương nội đồng trên địa bàn thôn. Vệ sinh rác do thu hoạch na gây ra tại các vườn và các khu vực mua bán na, được 1,1km số người tham gia 128 người.

<sup>13</sup> Các mô hình phát hiện xây dựng nhân rộng các điển hình tiên tiến như: Mô hình trồng Na VietGAP tại thôn Nam Lân 1 và thôn Thần Lăng vận động được 47 hộ tham gia với tổng diện tích là 40 ha Na sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP.

Các cá nhân được phát hiện giới thiệu nhân rộng điển hình tiên tiến về phát triển kinh tế giỏi như: Hộ gia đình Nông Văn Luyện, Nguyễn Thị Đồ thôn Giáp Thượng, hộ ông Hà Văn Khách, anh Hoàng Văn Quang, Mai Hữu Chính thôn Thạch Lương, Hoàng Kim Sinh thôn Trung Tâm ... cho thu nhập bình quân năm trên 200 triệu, Hộ gia đình ông Lương Trường Thuyết thôn Nam Lân II, hộ gia đình ông Lương Văn Thửu thôn Nam Lân I cho thu nhập bình quân năm đạt trên 300 triệu đến hơn 400 triệu đồng.



## **trị, tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể quần chúng**

### ***1.1. Công tác tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước***

Năm 2022 tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã khóa XVII;

Để triển khai thực hiện đồng bộ, đảm bảo thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Đảng ủy đã ban hành Chương trình làm việc năm 2022; lựa chọn, đăng ký các nhiệm vụ trọng tâm trong lãnh đạo, chỉ đạo năm 2022. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị (Khóa XI) về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng” và Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 18/11/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lạng Sơn về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Nghị quyết Trung ương 4 (Khóa XII) nhằm đổi mới phong cách, tác phong làm việc; chống bệnh thành tích, hình thức; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, tiêu cực, tham nhũng; nêu cao tinh thần trách nhiệm “nói đi đôi với làm” trong mỗi cán bộ, công chức, viên chức; Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị “Về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tập trung tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân thực hiện tốt các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; chỉ đạo thành công Đại hội Hội Cựu chiến binh, Đại Hội Đoàn Thanh niên Cộng Sản Hồ Chí Minh nhiệm kỳ 2022 – 2027, Hội cựu giáo chức nhiệm kỳ 2022 - 2027.

### ***1.2. Công tác xây dựng hệ thống chính trị, tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể quần chúng***

a) *Về công tác xây dựng hệ thống chính trị, tổ chức Đảng:* Đảng bộ luôn bám sát mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp được nêu các nghị quyết, kết luận và cụ thể hóa chủ trương, nghị quyết, kết luận của Trung ương, của tỉnh, huyện để lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết về đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng, tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm trong công tác xây dựng Đảng, theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chỉ thị của Bộ Chính trị, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và kế hoạch của huyện; để tổ chức triển khai thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, mục tiêu đã đề ra. Duy trì tốt các phong trào thi đua: “*Xây dựng tổ chức Đảng trong sạch vững mạnh*”, “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận động “*Toàn dân xây dựng nông thôn mới, đô thị văn Minh*”. Tăng cường, chú trọng công tác giáo dục lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên; làm tốt công tác quản lý đảng viên; công tác cán bộ được thực hiện đúng quy trình, quy định, đồng bộ. Công tác phát triển đảng được quan tâm thường xuyên, trong năm tổng số đảng viên kết nạp mới được 13 đảng viên, đạt 130% so với kế hoạch. Làm tốt công tác quản lý đảng viên, cấp, phát thẻ đảng viên, rà soát những đảng viên đến kỳ tặng huy hiệu đảng và trợ cấp Huy hiệu đảng đúng thời gian, quy định.

*b) Về công tác xây dựng chính quyền:* Tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp HĐND theo quy định. Quan tâm đối thoại, tiếp xúc với Nhân dân để lắng nghe các ý kiến phản ánh của Nhân dân, đôn đốc việc giải quyết khiếu nại của công dân. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành tại Nghị quyết của tỉnh, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, HĐND huyện và Quyết định của UBND huyện về thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2022. Chỉ đạo khẩn trương khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra; thực hiện đồng bộ, chặt chẽ các giải pháp phù hợp trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, đồng thời chỉ đạo quyết liệt công tác thu ngân sách, đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân, đẩy mạnh thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, lãng phí, nâng cao kỷ luật, kỷ cương, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

*c) Mặt trận tổ quốc tiếp tục triển khai cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”* gắn với việc đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước xây dựng nông thôn mới; tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, tuyên truyền, vận động quyên góp quỹ ủng hộ “Vì người nghèo”.

Hội Nông dân Tiếp tục tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tiếp tục vận động hội viên hưởng ứng phong trào thi đua “Sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp đỡ nhau xóa đói giảm nghèo bền vững”, “phong trào xây dựng nông thôn mới”.

Hội Liên hiệp Phụ nữ triển khai phong trào thi đua “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” và cuộc vận động gia đình “5 không, 3 sạch, 3 an toàn”.

Hội Cựu Chiến binh tổ chức triển khai phát động phong trào thi đua yêu nước gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của Hội.

Đoàn Thanh niên Cộng Sản Hồ Chí Minh tổ chức các cuộc vận động “Thanh niên sống đẹp, sống có ích”; “Thanh niên tình nguyện vì an sinh xã hội và bảo vệ môi trường”, “Thanh niên lập thân lập nghiệp, làm giàu chính đáng”. Có các chương trình hành động “Khi tổ quốc cần”; “Xây dựng, phát triển tổ chức Hội, mở rộng mặt trận đoàn kết, tập hợp thanh niên”.

*d) Hoạt động của các tổ chức - xã hội:* Hội Chữ thập đỏ, Hội Đông y, Hội Cựu giáo chức, Hội Khuyến học, Hội Cựu Thanh niên xung phong, Hội Người cao tuổi tiếp tục được duy trì và hoạt động tích cực đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ, phát triển hội viên; tuyên truyền, vận động hội viên thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tích cực tham gia các hoạt động xã hội, chung sức xây dựng nông thôn mới.

## **2. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở**

### **2.1. Về thực hiện dân chủ ở xã**

Bằng nhiều hình thức công khai Ủy ban nhân dân xã thực hiện việc công khai để nhân dân biết: Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các nguồn vốn nhà nước đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng; các chính sách hỗ trợ, vay vốn phát triển sản xuất, xóa đói, giảm nghèo, bảo hiểm y tế; đối tượng, mức thu các loại quỹ, các khoản phí, lệ phí, các khoản đóng góp khác. triển khai, thực hiện tốt những việc “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” để nhân dân được bàn, được bình chọn, được quyết định trực tiếp hoặc được tham gia ý kiến để cấp có thẩm quyền quyết định.

### **2.2. Về thực hiện quy chế dân chủ trong các hoạt động của cơ quan hành chính**

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở được cấp ủy, chính quyền quán triệt, triển khai gắn với công tác triển khai thực hiện Chỉ thị, nghị quyết của Đảng, tổ chức thực hiện tạo được sự chuyển biến tích cực, nêu cao tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác quản lý, điều hành hoạt động của đơn vị; sự phối hợp với Công đoàn cơ sở trong việc tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức; phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội trong việc đẩy mạnh “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và thực hiện dân chủ trong hoạt động của đơn vị.

### **2.3. Về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở nơi làm việc**

Được tổ chức đại diện tập thể người lao động phổ biến, triển khai đã góp phần nâng cao sự hiểu biết về nội dung quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc, giúp người sử dụng lao động hiểu rõ hơn nguyên tắc thực hiện dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc, nội dung người sử dụng lao động phải công khai; giúp cho người lao động nắm được nội dung người lao động được tham gia ý kiến, được quyết định, được kiểm tra, giám sát. Từ đó giúp cho người lao động và người sử dụng lao động hiểu nhau hơn, kịp thời tổ chức đối thoại và giải quyết những ý kiến đề xuất của người lao động.

## **3. Kết quả giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo**

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân theo quy định. Năm 2022 tổ chức tiếp công dân thường xuyên, định kỳ; tiếp nhận và xử lý 04 đơn đề nghị hòa giải, trong đó 02 đơn tranh chấp đất đai, và 02 đơn phản ánh, kiến nghị các đơn thuộc thẩm quyền thực hiện xem xét giải quyết theo quy định.

Công tác phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được quan tâm chỉ đạo quyết liệt trên các lĩnh vực và nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức về công tác tham nhũng. Tăng cường thực hiện công tác dân chủ ở cơ sở và tại cơ quan, đơn vị về công khai minh bạch trong hoạt động chuyên môn của các đơn vị, đặc biệt là trong công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản.

UBND xã phối hợp với Phòng tư pháp huyện Chi Lăng tổ chức 01 Hội nghị triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng về hòa giải ở cơ sở, luật nghĩa vụ quân sự, luật đất đai cho 80 đại biểu dự.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; về công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản, môi trường, tài nguyên nước; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; công tác hòa giải tranh chấp đất đai. Công tác hòa giải ở cơ sở, công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, kiểm tra, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền; công tác chứng thực, đăng ký và quản lý hộ tịch được quan tâm thực hiện đúng quy trình, thực hiện có hiệu quả công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật.

#### **4. Kết quả phân loại (hoặc dự kiến phân loại) tổ chức cơ sở Đảng và đảng viên; kết quả phân loại tổ chức đoàn thể năm 2022**

##### **4.1. Kết quả dự kiến xếp loại tổ chức cơ sở Đảng**

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ.

##### **4.2. Kết quả xếp loại UB MTTQ**

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ;

##### **4.3. Kết quả xếp loại Hội Phụ nữ**

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ;

##### **4.4. Kết quả xếp loại Hội Nông dân**

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ;

##### **4.5. Kết quả xếp loại Hội Cựu Chiến binh**

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ;

##### **4.6. Kết quả xếp loại Đoàn thanh niên CSHCM**

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ;

#### **IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG**

##### **1. Quy trình xét, thẩm định hồ sơ (danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng).**

Việc xét trình UBND xã khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu được thể hiện qua báo cáo thành tích, căn cứ vào kết quả đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tập thể, cá nhân và kết quả đánh giá xếp loại cán bộ, công chức cuối năm theo quy định; kết quả đánh giá phong trào thi đua và công tác thi đua, khen thưởng.

Quy trình bình xét thi đua: Căn cứ đăng ký các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng do cá nhân đăng ký; trên cơ sở kết quả bình xét của tập thể, cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ, Hội đồng TĐKT tiến hành họp xét, bình chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu, đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định lập hồ sơ đề nghị tặng danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng theo quy định.

##### **2. Các tập thể, cá nhân được tặng danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng trong năm 2022**

Năm 2022 trên địa bàn xã được tặng thưởng Bằng khen của Chủ tịch UBND

tỉnh, Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện, Giấy khen của UBND xã tổng là 149<sup>14</sup> tập thể, cá nhân, gia đình. Trong đó: 26 tập thể, 99 cá nhân, 24 hộ gia đình.

*(Có biểu phụ lục II kèm theo).*

### **3. Công tác phát hiện khen thưởng và đề nghị khen thưởng.**

Thông qua các phong trào thi đua do UBND xã, các tổ chức hội, các đơn vị phát động đã phát hiện được nhiều gương điển hình tiên tiến tiêu biểu như: Trong phong trào thi đua của Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn thanh niên ... Qua đó nhiều tập thể, cá nhân, hộ gia đình tiêu biểu được khen thưởng và đề nghị các cấp khen thưởng vào dịp sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua. Qua đó góp phần động viên, khích lệ những tấm gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua.

### **4. Tỷ lệ khen thưởng đối với người lao động năm 2022**

Khen thưởng đối với cá nhân người lao động trực tiếp ngày càng được quan tâm đề xuất khen thưởng, góp phần thúc đẩy các tầng lớp nhân dân hăng hái thi đua, lập nhiều thành tích, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh.

## **V. MỘT SỐ CÔNG TÁC KHÁC**

### **1. Quản lý và sử dụng Quỹ thi đua, khen thưởng của đơn vị**

Thực hiện đúng quy định theo Luật và các văn bản hướng dẫn Luật, thực hiện chế độ báo cáo tài chính đầy đủ, thường xuyên. UBND xã đã phê duyệt kinh phí quỹ TĐKT theo quy định, đảm bảo cho hoạt động và công tác thi đua, khen thưởng được kịp thời hiệu quả...

### **2. Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua khen thưởng**

Hội đồng thi đua khen thưởng, gồm 11 thành viên. Hội đồng thi đua khen thưởng có nhiệm vụ xây dựng và bổ sung Quy chế hoạt động, xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua, đăng ký giao ước thi đua, đăng ký thi đua cho tập thể, cá nhân, tổ chức bình xét thi đua hàng năm theo Luật thi đua khen thưởng, Nghị định 91/2017/NĐ-CP, ngày 31/7/2017 của Chính phủ.

UBND xã phân công cho 01 công chức Văn phòng-Thống kê làm công tác tham mưu về công tác thi đua khen thưởng theo Quy định tại Thông tư số 13/2019/TT-BNV.

## **VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Khái quát thành tích cơ bản đạt được trong phong trào thi đua và công tác khen thưởng**

Được sự quan tâm chỉ đạo, lãnh đạo của Đảng uỷ, HĐND, UBND, sự vào cuộc của các tổ chức đoàn thể, các phong trào thi đua đã bám sát vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; nội dung thi đua tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương. Qua phong trào thi đua cho thấy hệ thống chính trị tiếp tục

<sup>14</sup> Bằng khen cấp tỉnh: hộ gia đình 01. Giấy khen cấp huyện: tập thể 13, cá nhân 07, gia đình 01. Giấy khen cấp xã: tập thể 13, cá nhân 92, gia đình 22.

được củng cố, công tác xây dựng các tổ chức cơ sở đảng, xây dựng chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội được kiện toàn; sự quản lý, điều hành của chính quyền từng bước được đổi mới, hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước; các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước được thực hiện nghiêm túc, gần với nhân dân hơn, được nhân dân tin tưởng và đồng tình ủng hộ.

Qua các phong trào thi đua đã xuất hiện nhiều gương người tốt, việc tốt, nhân tố mới, gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, đặc biệt là trong Phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” nhiều cá nhân, hộ gia đình đã tích cực tham gia ủng hộ, đóng góp ngày công, tiền bạc, máy móc thi công và hiến đất để làm đường giao thông nông thôn, trong Phong trào “Lạng Sơn cùng cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bỏ lại phía sau” nhiều hộ gia đình đã khắc phục mọi khó khăn vươn lên thoát nghèo; trong phong trào thi đua lao động sản xuất gắn với thực hiện Đề án.

Công tác thi đua, khen thưởng được thực hiện đúng quy trình; trình tự thủ tục đảm bảo khen thưởng phù hợp với đối tượng và thành tích đạt được. Đã chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ và cá nhân là người trực tiếp lao động.

## **2. Những khó khăn, vướng mắc trong công tác triển khai, thực hiện các phong trào thi đua, công tác khen thưởng.**

Công chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ở xã chủ yếu là kiêm nhiệm, kỹ năng nghiệp vụ còn hạn chế nên việc tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua ở đơn vị chưa kịp thời.

Công tác xây dựng kế hoạch, phát động phong trào thi đua ở địa phương, đặc biệt là ở tổ chức và thôn chưa kịp thời với thời điểm của phong trào. Phong trào thi đua gắn với lợi ích của người lao động ở cơ sở chưa được quan tâm giúp đỡ, do đó sự thu hút của phong trào chưa cao, hiệu quả phát huy và tạo động lực thi đua từ cơ sở còn thấp.

Việc phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến đã có nhiều cố gắng xong việc bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến ở cơ sở vẫn còn nhiều lúng túng, chưa thực sự quan tâm.

Do ảnh hưởng tiêu cực của thiên tai (mưa cục bộ, hạn hán kéo dài) và diễn biến phức tạp của đại dịch Covid - 19 đã ảnh hưởng đến tất cả các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội của xã và việc triển khai thực hiện các phong trào thi đua, công tác khen thưởng.

Quỹ thi đua khen thưởng còn hạn hẹp, nên việc khen thưởng còn thu hẹp, chưa quan tâm động viên được cho nhiều đối tượng.

## **3. Nguyên nhân**

Công chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng ở xã chủ yếu là kiêm nhiệm, không ổn định; năng lực chuyên môn, kỹ năng nghiệp vụ còn hạn chế nên việc tham mưu tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua chưa kịp thời;

công tác khen thưởng thực hiện chưa đúng theo quy định.

## **Phần thứ hai**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2023**

#### **I. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2023**

1. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân trong việc tổ chức các phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng; tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua do huyện phát động, đặc biệt là phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 192 năm thành lập tỉnh Lạng Sơn (04/11/1831 - 04/11/2023).

2. Tiếp tục đẩy mạnh tổ chức phong trào thi đua yêu nước với chủ đề *“Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả phục vụ người dân và doanh nghiệp”* và các phong trào thi đua chuyên đề: *“Lạng Sơn cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”*, *“Lạng Sơn cùng cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”*, chỉ đạo thực hiện tốt phong trào thi đua *“Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”* giai đoạn 2019 - 2025 do Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương phát động gắn với các nhiệm vụ trọng tâm năm 2023.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể kịp thời phát hiện nhân tố mới để bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các sáng kiến, kinh nghiệm hay trong phong trào thi đua.

4. Phát huy truyền thống thi đua yêu nước ý thức tự giác, sức sáng tạo của các tầng lớp nhân dân tạo phong trào thi đua sôi nổi làm động lực thúc đẩy kinh tế xã hội; đảm bảo quốc phòng, an ninh; triển khai đồng bộ có hiệu quả các giải pháp nhằm đảm bảo an sinh xã hội, bảo vệ môi trường; trật tự an toàn xã hội, tạo cơ sở vững chắc để hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch năm 2023.

#### **II. MỘT SỐ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU NHẪM TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG ĐẠT HIỆU QUẢ**

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến; Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn về công tác Thi đua, khen thưởng.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, quản lý của chính quyền, công tác vận động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân trong việc đổi mới tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng.

3. Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền về công tác thi đua, khen thưởng trong việc phát hiện, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua.

4. Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng thi đua khen thưởng, nâng cao nghiệp vụ của công chức phụ trách công tác thi đua, khen thưởng.

Trên đây là báo cáo Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Y Tịch./.

***Nơi nhận:***

- HĐTĐKT huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Cụm thi đua số 1;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQ và các tổ chức CTXH xã;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Vương Văn Sơn**